Уголовное дело № 1-221/2020

УИД: 04RS0007-01-2020-000831-12

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 24 сентября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеевой М.А., единолично, 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Мохоровой А.Е., Раднаевым Б.А., помощником судьи Балехаевой М.А., секретарем Васильевой Ю.Д., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Афанасьевой Ю.А., ФИО1, заместителя прокурора Раднаевой Ю.В., старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной Н.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Кротова В.А., представившего удостоверение № 1059 и ордер № 1068922 от 02.03.2020,

рассмотрев в помещении Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 с Поломошных Д.Г. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, и в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 20.08.2018), совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия организованной группой, а также с Поломошных Д.Г. и ФИО3 (лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, и в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 27.08.2018) совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей организованной группой, и с Поломошных Д.Г. и ФИО3 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, боеприпасов организованной группой при следующих обстоятельствах: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2, действуя в составе организованной группы с Поломошных Д.Г., в период с 27 мая по 26 июля 2016 г. осуществил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из США в Российскую Федерацию в г. Улан-Удэ основных частей огнестрельного оружия, из которых в период времени с ноября 2016 г. по декабрь 2016 г. Поломошных Д.Г., действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО3, осуществил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 вину в совершении всех преступлений по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме. Указал, что раскаивается в содеянном. 

По существу предъявленного обвинения суду показал, что в 2012 г. он познакомился в сети интернет с Поломошных Д.Г., они общались по вопросам оружейной тематики. В мае 2016 года он с Поломошных Д.Г. договорились об 

<

данные изъяты> Для организации предоставления места хранения присланных из 

<

данные изъяты> заказов – составных частей оружия Поломошных Д.Г. привлек к участию и оказанию помощи свою знакомую ФИО3, рассказав ей их планы и договоренности по поводу пересылок из 

<

данные изъяты> составных частей огнестрельного оружия. Она согласилась помочь и для хранения присланных из 

<

данные изъяты> составных частей оружия согласилась предоставить свою квартиру и арендованный гараж около дома. Также согласно плану ФИО3 должна была осуществлять поиск потенциальных покупателей с целью последующего сбыта составных частей оружия или готового оружия. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После получения международных посылок Поломошных Д.Г. и ФИО3 по месту жительства Поломошных Д.Г. производили сортировку содержимого посылок и по своему усмотрению часть составных частей огнестрельного оружия оставляли в квартире Поломошных Д.Г., остальные части – увозили для хранения домой к ФИО3 и в арендованный ФИО3 гараж. Поломошных Д.Г. рассказывал ему, что часть составных частей огнестрельного оружия передал на время своему знакомому Б. Поступившие составные части огнестрельного оружия Поломошных Д.Г. использовал для сборки пистолетов марки 

<

данные изъяты> и пистолета марки 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем передал на хранение ФИО3

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Также указал, что в подтверждение своего раскаяния в содеянном и исправления в ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу он написал явку с повинной, в которой сообщил органу следствия об имеющихся по его месту жительства тайниках с оружием. Обстоятельства, указанные им в этой явке с повинной, при проверке правоохранительными органами получили свое подтверждение, что подтверждается показаниями свидетеля К. Просил учесть, что указанные составные части оружия приобретались ими для сборки оружия и его продажи не в криминальные круги, а коллекционерам, то есть людям, любящим оружие, как предмет искусства. 

<

данные изъяты>.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении всех указанных эпизодов преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

Свидетель Б суду показал, что с подсудимым ФИО2 он не знаком. С Поломошных Д.Г. он познакомился примерно в 2014 году, тот неоднократно ремонтировал автомобиль в его СТО. В ходе общения у них сложились доверительные отношения, выяснилось, что Поломошных Д.Г. также, как и он, увлекается оружейной тематикой. 16 марта 2017 г. у него на работе 

<

адрес>, и по месту жительства 

<

адрес>, был произведён обыск и были изъяты ряд огнестрельного оружия, боеприпасы, основные части к оружию, свёрла для нарезания стволов, разверстки. Затвор, ствол, рамка, ударно-спусковой механизм и магазин пистолета марки 

<

данные изъяты> были изъяты у него на СТО. Указанные части пистолета ему по его просьбе во временное пользование дал бесплатно Поломошных Д.Г. в августе 2016 г. 

<

адрес>. Эти части от пистолета 

<

данные изъяты> он планировал использовать в качестве образца для изготовления макета пистолета 

<

данные изъяты> в свою личную коллекцию. Он не интересовался у Поломошных Д.Г., где он взял указанные комплектующие части пистолета. 

Свидетель С суду показал, что 15.03.2017 он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Поломошных и ФИО3. На то момент он не имел отношения к правоохранительным органам, работал в сфере рекламы. С сотрудниками ФСБ и со вторым понятым не был знаком. В тот день он по приглашению сотрудников ФСБ приехал к зданию управления ФСБ, на 1 первом этаже в здании управления перед проведением ОРМ ему и второму понятому по фамилии Г разъяснили их права и обязанности, порядок проведения мероприятия. Оперуполномоченный В в их присутствии провел осмотр денежных средств в сумме 190 000 руб., осмотрел, пересчитал их, откопировал, далее вручил деньги оперуполномоченному К, который, как им пояснили, будет участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». Затем В провел досмотр К на предмет отсутствия у него запрещенных в обороте предметов. Ничего запрещённого у него не было обнаружено. Затем В в их присутствии провел осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, запрещенных к обороту предметов и веществ в машине не обнаружено. Как им пояснил В, данный автомобиль будет использован при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Время было послеобеденное, ближе к вечеру. Затем в их присутствии К созвонился с ФИО3, с которой они договорились о встрече на автостоянке около 

<

данные изъяты> примерно на 17:30 час. К на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> проследовал от здания ФСБ к указанному месту, а он со вторым понятым, сотрудником В и еще одним сотрудником ФСБ поехали за ним следом на машине 

<

данные изъяты>. К 

<

данные изъяты> припарковался около 

<

адрес>. Они также припарковались рядом, они находились в автомобиле 

<

данные изъяты> и наблюдали со стороны процесс проведения ОРМ «Проверочная закупка», не покидая автомобиль. У них в автомобиле была рация, поэтому они слышали все происходящее и наблюдали за обстановкой. В 17:30 час. К повторно позвонил ФИО3 и сообщил о прибытии на место. После этого подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер машины не помнит. Из этой машины вышли ФИО3 и Поломошных, которые были опознаны сотрудником В, о чем он ему и второму понятому пояснил. ФИО3 села на переднее пассажирское сиденье 

<

данные изъяты>, а Поломошных сел сзади. В ходе беседы ФИО3, находясь в машине, передала К пистолет и патроны к нему, а К передал Коноваловой деньги в сумме 190 000 руб. Сам процесс передачи пистолета и денежных средств они не видели, но слышали по рации. Они находились в машине 

<

данные изъяты> примерно на расстоянии 15 метров от автомобиля 

<

данные изъяты>. Примерно через 20 минут после того, как ФИО3 и Поломошных сели в автомашину к К, они вдвоем вышли из оперативного автомобиля, и были задержаны сотрудниками ФСБ. Затем там же на месте проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудник В в их присутствии провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого К предоставил пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов. Этот пистолет и 50 патронов В изъял, поместил в прозрачный пакет и упаковал, затем оклеил его скотчем, и опечатал с пояснительной надписью. На этом пакете они расписались. Денежные средства в размере 190 000 руб. у К и в автомобиле отсутствовали. Затем в их присутствии был проведен личный досмотр Поломошных, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 190 000 руб. и сотовый телефон. Все изъятое у Поломошных также было упаковано, опечатано с пояснительной надписью, на которой участвующие лица и понятые расписались. Замечаний от него и от второго понятого не было, все документы были составлены так, как происходило в действительности. В других мероприятиях по данному уголовному делу не принимал участия, с подсудимым ФИО2 не знаком, не слышал, чтобы его фамилию упоминали при вышеуказанном ОРМ. 

Свидетель М суду показала, что знакома с ФИО3, которая в 2016-2017 г.г. снимала у них квартиру, расположенную по 

<

адрес>, и металлический гараж, расположенный 

<

адрес>. Эта квартира принадлежит на праве общей долевой собственности её родителям 

<

данные изъяты>, и брату 

<

данные изъяты>. по 1/3 доле каждого. Она занималась сдачей этой квартиры в аренду и забирала арендную плату у ФИО3. Обычно для передачи арендной платы она встречалась с ФИО3 где-нибудь в городе, а не в квартире. Ей не известно, с кем проживала в их квартире ФИО3. Она, ее родители и брат не имеют разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия. Со слов ФИО3 на момент аренды квартиры, она занималась ремонтом компьютерной техники. У ФИО3 был один комплект ключей от квартиры и комплект ключей от гаража. Она пользовалась гаражом, ставила в него свой автомобиль. Подсудимый ФИО2 ей не знаком. По поводу обысков в квартире и в гараже ей ничего неизвестно. 

Свидетель К суду показал, что в его основные должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с компетенцией органов ФСБ по выявлению и пресечению каналов незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ на территории Республики Бурятия. В 2016 году получена оперативная информация о том, что 

<

данные изъяты> Поломошных Д.Г. и 

<

данные изъяты> ФИО2 занимаются незаконным оборотом основных частей огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> ФИО3 занималась поиском потенциальных покупателей готовых образцов огнестрельного оружия, собранных Поломошных, а также основных частей огнестрельного оружия. 

<

данные изъяты> После этого, выяснив роль ФИО2, Поломошных и ФИО3, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Ему было поручено исполнение закупки оружия. Он вышел на ФИО3 посредством телефонной связи, представился 

<

данные изъяты>, сказал, что является бизнесменом 

<

данные изъяты> и является человеком, интересующимся покупкой оружия, в ходе беседы они договорились о встрече на автомобильной стоянке возле 

<

адрес>. Там он встретился с ФИО3 в назначенное время. Точную дату и время он сейчас не помнит. В ходе разговора ФИО3 сообщила, что у нее есть пистолет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 190 000 руб. и винтовка 

<

данные изъяты> стоимостью 250000 руб. Было известно, что они ищут конкретного покупателя, поскольку у них были материальные трудности. В ходе беседы он сообщил ФИО3, что готов приобрести этот пистолет, и они договорились о дате покупки через неделю – 15 марта 2017 г. 15 марта 2017 г. было проведено ОРМ «Проверочная закупка». ОРМ проводил оперуполномоченный В Перед ОРМ был проведен его личный досмотр, осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, точный госномер сейчас не помнит, и осмотр денежных средств в сумме 190 000 руб., которые были откопированы, и вручены ему для ОРМ. Денежные средства были купюрами по 5 тыс. и 1 тыс. рублей. В указанном ОРМ участвовали двое незаинтересованных граждан. В этот же день он позвонил ФИО3, они договорились о встрече приблизительно в 5 часов вечера на автостоянке возле 

<

адрес>. На указанное место он приехал на автомобиле 

<

данные изъяты>, он в машине был один, там он снова позвонил ФИО3 и сообщил о своем прибытии. Через 2-3 минуты после звонка к нему в машину на переднее пассажирское сиденье села ФИО3, на заднее сиденье сел Поломошных. В ходе беседы ФИО3 представила ему пистолет 

<

данные изъяты>. Поломошных рассказал о пистолете, сказал, что собрал его. Он убедился в том, что это не макет, а настоящий пистолет, и после этого передал 190 тысяч рублей ФИО3, та передала деньги Поломошных. Также Коновалова дала ему 50 патронов к пистолету в качестве бонуса за покупку. После этого ФИО3 и Поломошных вышли из его автомобиля, и были задержаны сотрудниками ФСБ. По поводу изъятых в ходе обыска у Б затвора, ствола, рамки, ударно-спускового механизма и магазина пистолета марки 

<

данные изъяты> ему известно, что указанные части пистолета Б безвозмездно передал Поломошных в августе 2016 г. в целях изготовления аналога указанного пистолета. 

<

данные изъяты> После прибытия в СИЗО г. Улан-Удэ ФИО2 в добровольном порядке оказал полное содействие следствию, не скрывал от органов следствия информацию по расследуемому уголовному делу, написал явку с повинной о новых эпизодах преступлений, в которой сообщил о тайниках оружия и боеприпасов, которые не были известны следствию. Все обстоятельства, изложенные ФИО2 в явке с повинной, были подтверждены следственным путем, что свидетельствует о раскаянии подсудимого в содеянном. Никакого давления на ФИО2 со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля К, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в результате проведения оперативно-розыскной деятельности получены сведения о том, что 

<

данные изъяты> Установив роль каждого и учитывая полученную оперативную информацию о сбыте Поломошных совместно с ФИО3 собранного пистолета марки «Glok», 18.01.2017 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». 07 марта 2017 г. с этой целью принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», ответственным за которое назначен оперативный сотрудник УФСБ России по РБ В, а исполнение закупки оружия было поручено ему. 07 марта 2017 г. он по телефонной связи позвонил ФИО3 на используемый ею абонентский номер телефона 

<

данные изъяты>, представился 

<

данные изъяты>, договорился с ней о встрече в 15:00 час. на автомобильной стоянке, расположенной 

<

адрес>. Около 15:00 час. по местному времени ФИО3 села к нему в автомобиль 

<

данные изъяты>. В ходе состоявшегося разговора ФИО3 сообщила об имеющемся у неё пистолете марки 

<

данные изъяты> и предложила приобрести его за 190 000 руб. В конце беседы с ФИО3 была достигнута договоренность о следующей встрече 15 марта 2017 г. по предварительному телефонному звонку. 15 марта 2017 г. в здании УФСБ России по РБ перед началом осуществления ОРМ «Проверочная закупка» В произвел его личный досмотр на предмет отсутствия запрещенных к обороту предметов и веществ, осмотрел автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ в машине не обнаружено, данный автотранспорт использовался при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; и осмотрел денежные средства в сумме 190 000 руб. Указанные денежные средства перед началом ОРМ были скопированы и переданы ему для использования в процессе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в ОРМ приглашены незаинтересованные лица. 15 марта 2017 г. он созвонился с ФИО3 и договорился о встрече на автостоянке вблизи 

<

адрес>, примерно в 17:30 час. В этот же день он на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проехал от здания УФСБ России по РБ до парковки вблизи 

<

адрес>. В 17:30 час. повторно позвонил ФИО3 и сообщил о прибытии на указанное ею место. После этого ФИО3 вместе с Поломошных подошли и сели к нему в автомобиль, ФИО3 села на переднее пассажирское сиденье, а Поломошных разместился сзади. В ходе беседы Коновалова достала из находящейся у нее сумки пистолет и передала пистолет ему. Он достал из кармана деньги в размере 190 000 руб. и передал их ФИО3. При этом сотрудник УФСБ В и незаинтересованные лица находились в автомобиле 

<

данные изъяты> и наблюдали со стороны процесс проведения ОРМ «Проверочная закупка», не покидая этот автомобиль. Около 17:50 час. ФИО3 и Поломошных вышли из его автомобиля и были задержаны сотрудниками УФСБ России по РБ. Далее на месте проведения ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии незаинтересованных лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в ходе которого он предоставил В и незаинтересованным лицам для осмотра пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов к нему. После этого указанный пистолет и 50 патронов к нему были изъяты и упакованы в мешок из полимерного материала прозрачного цвета, который был оклеен скотчем, опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати 

<

данные изъяты> с пояснительной надписью «Изъято в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 15.03.2017 г.» и подписями присутствующих и участвующих лиц. При этом он пояснил, что пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов к нему приобрел у Поломошных и ФИО3 за денежную сумму в размере 190 000 руб., которые ему были переданы перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». В процессе предварительного следствия он был включен в следственную группу и при расследовании данного уголовного дела от обвиняемых Поломошных и ФИО3 получены показания, подтверждающие причастность к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО2, и документальные подтверждения о перечислении ФИО2 денежных средств и отправки ему посылок. 

<

данные изъяты> (т.8 л.д. 255-261).

Оглашенные показания свидетель К подтвердил в полном объеме, объяснив, что забыл некоторые детали и подробности в связи с давностью происшедшего.

Допрошенный в судебном заседании в присутствии своего защитника Поломошных Д.Г., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, суду показал, что ввиду давности событий затрудняется назвать конкретные даты. Он познакомился с ФИО2 в сети Интернет, сначала они просто переписывались на темы оружия. Конкретное общение с ФИО2 началось в 2016 г. через «Skype» по вопросам заказа, перемещения, хранения и сборки оружия иностранного производства. 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в связи с противоречиями в показаниях на основании ч. 1 ст. 281.1 УПК РФ оглашены показания Поломошных Д.Г. (том № 8 л.д.227-230, 231-237, 238-242, 243-246, 247-254), из которых следует, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Предметы, изъятые у Б 16.03.2017 – ствол, затвор, УСМ, магазин, патроны 

<

данные изъяты>, были им переданы Б безвозмездно в начале августа 2016 г. вблизи 

<

адрес>. Б планировал изготовить копии данных деталей, т.к. увлекался оружейной тематикой. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оглашенные показания Поломошных Д.Г. подтвердил в полном объеме, объяснил, что в связи с давностью событий забыл эти обстоятельства. Указал, что на момент его допроса следователем он лучше помнил все подробности по уголовному делу.

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281.1 УПК РФ показаний ФИО3, лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, установлено, что с Поломошных Д.Г. она знакома с 2012 г. Поломошных с помощью ФИО2 заказывал необходимые запчасти для оружия по интернету из США, в последующем собирал из них готовое оружие, а затем продавал его вместе с боеприпасами. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т. № 9 л.д.1-3, 4-6, 7-11).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля А установлено, что в 2012 году она познакомилась с ФИО3 С июля 2015 г. они совместно снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. 07.08.2015 она переехала в 

<

адрес>. С 20.11.2015 она проходила курсы переподготовки в г. Улан-Удэ, и в связи с этим периодически проживала у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> (т. № 3 л.д. 22-24, 25-26).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В установлено, что он является оперативным работником УФСБ России по Республике Бурятия. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в сфере борьбы с незаконным оборотом огнестрельного оружия. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получена оперативная информация о том, что 

<

данные изъяты> Поломошных Д.Г. и 

<

данные изъяты> ФИО2 через сеть Интернет осуществляют заказ из США основных частей огнестрельного оружия

<

данные изъяты> Учитывая имеющуюся оперативную информацию, 18.01.2017 руководством УФСБ по РБ принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». С этой целью 07.03.2017 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», ответственным за которое являлся он, а исполнение было поручено сотруднику УФСБ по РБ К. 07.03.2017 К позвонил ФИО3 на используемый ею абонентский номер телефона 

<

данные изъяты>, представился 

<

данные изъяты>, договорился о встрече с ней в 15:00 час. на автостоянке 

<

адрес>. Около 15:00 час. ФИО3 подошла на место и села к ФИО4 в автомобиль 

<

данные изъяты>. В ходе разговора ФИО3 сообщила об имеющемся у неё пистолете марки 

<

данные изъяты> и предложила приобрести его за 190 000 руб. В конце беседы с ФИО3 была достигнута договоренность о следующей встрече 15 марта 2017 г. по предварительному телефонному звонку. 15 марта 2017 г. в здании УФСБ России по РБ перед началом осуществления ОРМ «Проверочная закупка» он произвел личный досмотр К на предмет отсутствия запрещенных к обороту предметов и веществ. Далее он осмотрел автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ в машине не обнаружено, данный автотранспорт использовался при проведении указанного ОРМ «Проверочная закупка». Также им был произведен осмотр денежных средств в сумме 190 000 руб., которые перед началом ОРМ были скопированы и переданы К для их использования в процессе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в данном ОРМ в качестве незаинтересованных лиц были приглашены С и Г. 15.03.2017 К созвонился с ФИО3, она сообщила о месте, куда ему нужно подъехать, а именно на автостоянку, расположенную 

<

адрес>, примерно в 17:30 час.15.03.2017 К на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал от здания УФСБ России по РБ до парковки вблизи 

<

адрес>. В 17:30 час. К повторно позвонил ФИО3 и сообщил о прибытии на указанное ею место. После этого ФИО3 вместе с Поломошных подошли и сели к К в автомобиль, ФИО3 села на переднее пассажирское сиденье, Поломошных разместился на заднем сиденье. В ходе беседы Коновалова достала из находящейся у нее сумки пистолет и передала его К. После этого К достал денежную сумму в размере 190 000 руб. и передал деньги ФИО3. При этом он и незаинтересованные лица находились в рядом стоящем автомобиле 

<

данные изъяты> и наблюдали со стороны за процессом проведения ОРМ «Проверочная закупка», не покидая свой автомобиль. Около 17:50 час. ФИО3 и Поломошных вышли из автомобиля К, после чего они были задержаны сотрудниками УФСБ России по РБ. Далее на месте проведения ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии незаинтересованных лиц он досмотрел автомобиль 

<

данные изъяты>, в ходе которого К выдал ему и незаинтересованным лицам для осмотра пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов к нему. Затем он изъял указанный пистолет и 50 патронов, упаковал их в пакет из полимерного материала прозрачного цвета, который оклеил скотчем, опечатал отрезком листа бумаги белого цвета с оттиском печати УФСБ и составил пояснительную надпись. При этом К пояснил, что пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов к нему он приобрел у Поломошных и ФИО3 за денежную сумму в размере 190 000 руб., которые ему были переданы перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» (т. № 3 л.д.18-21).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г установлено, что 15.03.2017 он и С были приглашены сотрудниками УФСБ России по Республики Бурятия К и В для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении 

<

данные изъяты> Поломошных и ФИО3, подозреваемых в незаконном обороте огнестрельного оружия и боеприпасов. Перед началом ОРМ им разъяснили права и обязанности, порядок проведения мероприятия. 15.03.2017 с их участием перед проведением мероприятия, В осуществил осмотр денежных средств в сумме 190 000 руб., предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка», вручил их К, и провел личный досмотр К с целью документирования факта отсутствия у него запрещенных в обороте предметов (оружия, боеприпасов, наркотиков). Также был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра запрещенных к обороту предметов и веществ в машине не обнаружено. Как пояснил В, данный автомобиль будет использоваться при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Затем К позвонил ФИО3, она сообщила о месте, куда ему нужно подъехать в 17 час. 30 минут - на автостоянку 

<

адрес>. 15.03.2017 К на оперативном автомобиле 

<

данные изъяты> проехал от здания УФСБ России по РБ до парковки 

<

адрес>. В 17:30 час. К повторно позвонил ФИО3 и сообщил о прибытии на место. После этого в оперативный автомобиль к К подошли ФИО3 и Поломошных, ФИО3 села на переднее пассажирское сиденье, Поломошных разместился сзади. В ходе беседы Коновалова достала из находящейся у нее сумки пистолет, патроны к нему и передала их К. После этого К достал денежную сумму в размере 190 000 руб. и передал деньги ФИО3. Он, второй гражданин С и сотрудник В находились рядом в автомобиле 

<

данные изъяты> и наблюдали со стороны за процессом проведения ОРМ «Проверочная закупка», не покидая автомобиль. Около 17:50 час. ФИО3 и Поломошных вышли из оперативного автомобиля, после чего были задержаны сотрудниками УФСБ России по РБ. Затем на месте проведения ОРМ «Проверочная закупка» в их присутствии В досмотрел автомобиль 

<

данные изъяты>, в ходе которого К выдал пистолет марки 

<

данные изъяты> и 50 патронов к нему. Этот пистолет с патронами В изъял и упаковал в полимерный прозрачный мешок, который оклеил скотчем, опечатал, на пояснительной надписи расписались присутствующие и участвующие лица. Денежные средства в размере 190 000 руб. не были обнаружены у К и в автомобиле. Затем 15.03.2017 в период с 19:40 час. по 20:20 час. при проведении личного досмотра у Поломошных обнаружены и изъяты денежные средства в размере 190 000 руб. и сотовый телефон (т. № 3 л.д.8-10).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с родным братом Поломошных Д.Г. Отказался от дачи показаний по факту изъятого 16 марта 2017 г. у его брата Поломошных Д.Г. огнестрельного нарезного оружия, основных частей к нему, боеприпасов (т. № 3 л.д. 37-39).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р установлено, что в период с июля 2015 г. по октябрь 2017 г. работал в 

<

данные изъяты> в должности водителя 

<

данные изъяты> По просьбе 

<

данные изъяты> 17.02.2017 он отправил посылку в виде картонной коробки в плотном пакете в г. УКлан-Удэ. О содержимом посылки ему неизвестно. Он отвез эту посылку на вокзал и передал водителю маршрутки, отправив при этом сообщение на номер, указанный 

<

данные изъяты>, с указанием информации, с кем и как передал посылку. Сообщение отправил со своего телефона. По поручению 

<

данные изъяты> неоднократно отправлял посылки в г. Улан-Удэ. Расценивал это как составную часть своей работы (т.№ 3 л.д.40-41).

Из исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д установлено, что до 2017 г. она с мужем ФИО2 и сыном 

<

данные изъяты> проживали в 

<

данные изъяты>, в июне 2017 г. переехали в 

<

данные изъяты>, проживали в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. Вопросами поиска и аренды квартиры занимался супруг ФИО2. В 

<

данные изъяты> ФИО2 работал в ветеринарной клинике 

<

данные изъяты> в должности специалиста по клиентам. Примерно 5 апреля 2018 г. ФИО2 уехал на заработки в 

<

данные изъяты> на попутном легковом автомобиле. Место работы супруга ей не известно. Общение с ним она поддерживает через интернет-сервисы, номер телефона ей неизвестен. Последний раз разговаривала с супругом 22.04.2018 через чат (т.№ 3 л.д. 42-44).

Кроме показаний свидетелей и признательных показаний подсудимого, его виновность в совершенных преступлениях также подтверждается исследованными на основании ст. 285 УПК РФ материалами уголовного дела: 

По всем эпизодам незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия организованной группой:

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2017, в котором осмотрены обнаруженные и изъятые 15.03.2017 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» пистолет марки 

<

данные изъяты> калибра 9х19 мм, 50 патронов калибра 9х19 мм (т. 5, л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2017, в котором осмотрены обнаруженные и изъятые 15.03.2017 у ФИО3 при личном досмотре - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 74-78);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2017, согласно которому осмотрен CD-диск – приложение к протоколу прослушивания телефонных переговоров Поломошных Д.Г. и ФИО3 следующего содержания: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2017, согласно которому осмотрен CD-диск – приложение к справке по проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.07.2016 с содержимым в виде файлов (фотографий) в количестве 18 штук (т. 5 л.д. 239-246);

- протоколом осмотра документов от 11.08.2017, в котором осмотрены документы (транспортные накладные), изъятые 24.07.2017 в ходе выемки в 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 5, л.д. 247-262);

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2017, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 17.08.2017 в ходе выемки в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: транспортная накладная 

<

данные изъяты> (т. 5, л.д. 263-268);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2017, согласно которому осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые 16.03.2017 у ФИО3 при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в квартире и гараже, расположенном напротив данного жилого дома, а именно: винтовка 

<

данные изъяты> магазин 

<

данные изъяты>; магазин 

<

данные изъяты>; затворная рама цвета «металик» без номера, 3 штуки; затворная рама цвета «металик» 

<

данные изъяты> в пластиковой коробке; затворная рама черного цвета 9mm x 19 ...; запчасти для оружия в прозрачном файле с этикетками желтого и красного цвета на иностранном языке; ствол для пистолета 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета черного цвета без номера, 2 штуки; ствол для пистолета черного цвета 9mm x 19 ...; запасная часть для оружия 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета черного цвета 5,56mm x 45 

<

данные изъяты> в зеленой сетке; магазины 

<

данные изъяты> 9mm, 6 штук; патрон 5,56 mm, 1 штука; рама для пистолета белого цвета в картонной коробке с надписями на иностранном языке 

<

данные изъяты>, 2 штуки; ствол для винтовки черного цвета без номера в картонной коробке белого цвета; ствол для винтовки калибра 338 мм 

<

данные изъяты>; ствол для винтовки 

<

данные изъяты>; ствол для винтовки черного цвета с прицелом 

<

данные изъяты>; ствол для винтовки 

<

данные изъяты> 2 штуки; шомпола, 3 штуки; магазины 

<

данные изъяты> 9mm, 2 штуки; магазины 

<

данные изъяты>; магазин пластиковый 

<

данные изъяты>; магазин черного цвета металлический; затворная рама 9mm x 19 

<

данные изъяты>, 2 штуки; ствол для пистолета с запчастями в прозрачной пластиковой коробке 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета в прозрачной пластиковой коробке 

<

данные изъяты>; возвратные пружины в прозрачном пакете, 7 штук; затворная рама 9mm x 19 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета 

<

данные изъяты> 17-9мм; затворная рама 9mm x 19 

<

данные изъяты>; спусковая скоба 3 штуки в прозрачном пакете; запасная часть для пистолета в прозрачном пакете с надписью 

<

данные изъяты>; запасные части для пистолета, 4 штуки в прозрачном пакете с надписью 987664; патрон; запасные части для пистолета, 4 штуки в прозрачном пакете; возвратные пружины в прозрачном пакете, 2 штуки; запасные части для пистолета, 4 штуки в прозрачном пакете с надписью 

<

данные изъяты>; мушка с целиком и болтом в прозрачном пакете с надписью 

<

данные изъяты>; ствол для пистолета черного цвета 

<

данные изъяты>; мелкие полиэтиленовые пакеты с запасными частями для оружия, 24 штуки; 8 картонных коробок с надписью 

<

данные изъяты> в заводской упаковке 8 штук с гильзами в общем количестве 160 штук; магазин 5,56 мм из пластика черного цвета; магазин из пластика серого цвета; ствол для винтовки 

<

данные изъяты>; ствол для винтовки черного цвета без номера; кобура кожаная с ремнем, в которой находится пистолет 

<

данные изъяты>; затворная рама для винтовки без номера с надписью 

<

данные изъяты>, 3 штуки; запасные части для винтовки, 10 штук в двух почтовых международных пакетах; запасные части для оружия, 4 штуки и мерная ложечка для пороха в пластиковой коробке красного цвета с прозрачной крышкой; патроны 45 калибра, 77 штук; пули 45 калибра, 11 штук; документы на иностранном языке; запасные части для оружия в прозрачной пластиковой коробке красного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; магазин серого цвета металлический; мелкие полиэтиленовые пакеты с запасными частями для оружия, 7 штук; пламегаситель; запасные части для винтовки (рукоятки), 11 штук, в одном почтовом международном пакете; граната 

<

данные изъяты> учебная; пистолет 

<

данные изъяты>; пистолет 45 калибра марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета без номера; гильзы 300 

<

данные изъяты> 99 штук; гильзы 45 калибра в заводской упаковке, 100 штук; запасные части для пистолета из пластика черного цвета, 2 штуки; запасные части для пистолета из металла белого цвета, 2 штуки; ствол для винтовки без номера; приспособление из металла белого цвета; приспособление из металла белого цвета с обрезиненной ручкой; ствол для пистолета черного цвета в прозрачной коробке с надписью 

<

данные изъяты>; патроны 45 калибра 

<

данные изъяты> в двух пачках по 50 штук, всего 100 штук; патроны для пистолета разного калибра, 21 штука; патроны в количестве 20 штук в коробке с названием 

<

данные изъяты>; патроны 9 мм для 

<

данные изъяты>, 12 штук в картонной коробке; капсюли 

<

данные изъяты> в коробке, 91 штука; магазин для пистолета из металла; ключ и 2 сверла в прозрачном пакетике; капсюли и пули 6,35 мм в прозрачном пакетике; сверла в прозрачном пакетике, 5 штук; картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты> с двумя пластиковыми формами красного цвета внутри, 2 штуки; стволы для пистолета фирмы заводских коробках, 8 штук; затворная рама 

<

данные изъяты> 9мм.; затвор 

<

данные изъяты> 9мм; запасная часть для пистолета в заводской упаковке с надписью 

<

данные изъяты>; гильзы 45 калибра в заводской упаковке по 100 штук, 3 пачки; гильзы 300 калибра в заводской упаковке, 100 штук, 2 пачки; запасные части от винтовки из металла белого цвета, 7 штук; магазин 5,56 мм из пластика черного цвета, 2 штуки; запасная часть для пистолета; ствол для пистолета черного цвета в прозрачной коробке с надписью 

<

данные изъяты>;ствол для пистолета с надписью 

<

данные изъяты> в заводской упаковке; пусковая скоба 

<

данные изъяты> в заводской упаковке, 4 штуки; капсюли 

<

данные изъяты> в заводской коробке, с надписью по 1000 штук, 2 коробки, одна не в полном комплекте; запасные части для оружия, 4 штуки в пластиковой коробке красного цвета с прозрачной крышкой; мелкие полиэтиленовые пакеты с запасными частями для оружия, 3 штуки; патроны 9 мм для 

<

данные изъяты> в картонной коробке, 6 штук; картонная и полиэтиленовая упаковка на иностранном языке; жесткий диск фирмы 

<

данные изъяты> объемом 80 Гб 

<

данные изъяты>; ноутбук черного цвета фирмы 

<

данные изъяты>, в usb-порт которого вставлено usb-устройство черного цвета 

<

данные изъяты>; ноутбук 

<

данные изъяты>, в картридер которого вставлена карта памяти 

<

данные изъяты> объемом 2 Гб; ноутбук темного цвета фирмы 

<

данные изъяты>; сотовый телефон черного цвета фирмы 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 212-231);

- протоколом обыска от 16.03.2017 в жилище Поломошных Д.Г., расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: 1) картонная коробка белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в количестве 479 штук; 2) картонная коробка коричневого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в количестве 2070 штук; 3) картонная упаковка с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся предметы, похожие на боеприпасы калибра 5,6 мм в количестве 28 штук; 4) картонная коробка красного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в количестве 85 штук; 5) картонная коробка красного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в количестве 100 штук; 6) картонная коробка красного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в полимерных прозрачных пакетах в количестве 4 штук; 7) картонная коробка коричневого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся пули в количестве 1904 штук; 8) основные части к огнестрельному оружию и боеприпасы, упакованные в полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо за покупку»; 9) бумажные коробки с полиэтиленовыми пакетами с содержимым внутри основными частями для оружия и иными предметами; 10) картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты> с содержимым внутри бумажными коробками иностранного производства; 11) бумажная коробка коричневого цвета с содержимым внутри бумажными коробками и этикетками иностранного производства; 12) картонная коробка белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся паспорта и иные документы; 13) пистолет с номером 

<

данные изъяты>; 14) обрез охотничьего ружья с номером 

<

данные изъяты>; 15) магазин с боеприпасами; 16) пистолет марки 

<

данные изъяты>, в комплекте кобура; 17) пистолет с номером 

<

данные изъяты>; 18) пистолет с номером 

<

данные изъяты>; 19) металлическая банка с сыпучим веществом 1 шт.; 20) рукоять пластмассовая 4 шт.; 21) картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся заготовки основных частей к огнестрельному оружию, основные части; 22) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> синего цвета; 23) съемный носитель информации черного цвета с чехлом и соединительным кабелем; 24) электронные весы серебристого цвета; 25) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета; 26) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> серого цвета; 27) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> светлого цвета; 28) ноутбук фирмы 

<

данные изъяты> ноутбук формы 

<

данные изъяты> с блоком питания и 

<

данные изъяты>. Подозреваемый Поломошных Д.Г. по поводу обнаруженных у него в жилище предметов пояснил, что все они принадлежат ему (т. 2 л.д. 304-308);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2017, согласно которому осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые 16.03.2017 у Поломошных Д.Г. при производстве обыска в его жилище, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2017, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые 16.03.2017 у Поломошных Д.Г. при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 95-142);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2017, согласно которому осмотрены ноутбуки и съемный ЖМД черного цвета 

<

данные изъяты>, изъятый у Поломошных Д.Г. в ходе обыска 16.03.2017 по адресу: 

<

адрес>. Все интересующие файлы, а также их размещение на накопителе информации записаны на оптический диск, который приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 274-289);

- протоколом обыска от 16.03.2017, в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 1) листы бумаги к количестве 4 шт. с изображением основных частей оружия; 2) пневматический пистолет 

<

данные изъяты> в кабуре; 3) пневматический пистолет 

<

данные изъяты>; 4) элемент затворной рамы с надписью 

<

данные изъяты>; 5) затвор из серого металла с надписью 

<

данные изъяты>; 6) ствол от револьвера в виде трубки; 7) самодельный ствол с нарезами калибра 5,6 мм; 8) самодельный затвор для пистолета в виде заготовки из серого металла; 9) глушитель самодельный для мелкокалиберного оружия; 10) основная часть пистолета с номером 

<

данные изъяты> газовый; 11) ударник из металла черного цвета; 12) патрон от пистолета 

<

данные изъяты>; 13) патрон 

<

данные изъяты>; 14) патрон 

<

данные изъяты>; 15) патрон самодельный с надписью 

<

данные изъяты>; 16) патрон калибра 5,6 мм, 2 шт.; 17) элемент магазина – подаватель для патронов из пластика черного цвета; 18) средство самообороны 

<

данные изъяты> из пластика черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 19) аэрозольные патроны для средства самообороны 

<

данные изъяты>, 2 шт.; 20) спусковой механизм для пистолета 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке с надписью 

<

данные изъяты>; 21) магазин к пистолету 

<

данные изъяты> черного цвета; 22) патроны 9 мм с маркировкой 

<

данные изъяты> в количестве 50 шт., упакованные в коробку черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 23) патроны 9 мм с маркировкой 

<

данные изъяты> в количестве 50 шт., упакованные в коробку черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 24) жидкость для воронения металла в пластиковой бутылке с надписью 

<

данные изъяты>, 1 шт., упакованная в розовый пакет с надписью 

<

данные изъяты>, упакованный в желтый пакет 

<

данные изъяты>; 25) часть оружия в виде приклада из дерева коричневого цвета; 26) затворная группа из металла серого цвета с номером 

<

данные изъяты>; 27) ствол с нарезами с номером 

<

данные изъяты> с цевьём; 28) пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>; 29) ствол винтовочный ...; 30) пистолет сигнальный 

<

данные изъяты>; 31) ударник из металла черного цвета 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 337-351);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2017, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска 16.03.2017 в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: спусковой механизм с маркировкой 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке с надписью 

<

данные изъяты>, 1 штука; магазин к пистолету 

<

данные изъяты>, черного цвета, 1 штука; патроны калибра 9 мм с маркировкой 

<

данные изъяты> в общем количестве 100 штук, упакованные по 50 штук в две картонные коробки черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>; основные части пистолета 

<

данные изъяты> (затвор, ствол, рамка) (т. 5 л.д. 30-73);

- протоколом осмотра предметов и документов от 06.12.2019 - CD-диска (рег. ...), являющегося приложением к ответу на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий ... от 20.11.2019. Осмотром установлено, что диск содержит следующую информацию:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 188-222);

- заключением эксперта ... от 20 июля 2017 г., согласно которому: 1-3. представленное на исследование оружие, изъятое 16.03.2017 у ФИО3, заводской ..., является спортивным пневматическим оружием, а именно пневматической винтовкой 

<

данные изъяты> Остальные предметы, изъятые 16.03.2017 у ФИО3, к основным частям огнестрельного оружия не относятся, а являются составными частями различного оружия (магазинами, деталями ударно-спусковых механизмов и т.д.), а также различными инструментами и приспособлениями (т. 3 л.д. 55-92);

- заключением эксперта ... от 01 августа 2017 г., согласно которому: 1-3. Оружие, представленное на исследование, является нарезным огнестрельным пистолетом 

<

данные изъяты>, изготовленный промышленным способом, калибра 9х19. Данное оружие состоит из следующих основных частей: затвора, ствола и рамки пистолета. Оружие технически исправно и пригодно для производства выстрелов. 4-5. Пятьдесят патронов, представленных на исследование, являются боеприпасами – унитарными патронами калибра 9х19 мм 

<

данные изъяты>, изготовленные промышленным способом. Три патрона пригодны для производства выстрела (т. 3 л.д. 151-154); 

- заключением эксперта ... от 01 сентября 2017 г., согласно которому: 1, 2, 3. Пистолет с номером 

<

данные изъяты> на нижней части защелки ствола является пистолетом марки 

<

данные изъяты> калибра 9х19 мм 

<

данные изъяты> и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Пистолет изготовлен промышленным способом. На момент исследования исправен и пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х19 мм 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 167-190);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в апреле-мае 2016 г. Поломошных Д.Г., *** г.р., по предварительному сговору с ФИО2, *** г.р., 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г. и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом обследования транспортного средства от ***, согласно которому при обследовании транспортного средства «Nissan Patrol» с государственным регистрационным знаком 

<

***>/75рус был изъят пистолет черного цвета в нижней части темно-зеленого цвета в верхней части, имеющий надписи на затворной раме – «40», «Atom», «Unity tactical», патроны в количестве 50 штук, упакованные в коричнево-зеленую коробку с надписями «Luger», «9 мм», «Pistol Cartriges», «50 штук Rounds». Указанные предметы находились на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля (т. 1 л.д. 232-234);

- справкой об исследовании ... от 15.03.2018, согласно которой изъятый 15 марта 2017 г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» пистолет, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием – пистолетом марки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 236);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Поломошных Д.Г. от ***, в котором отражено изъятие у него денежных средств в размере 190000 рублей, состоящих из тридцати шести купюр достоинством 5000 рублей (

<

данные изъяты> и десяти купюр достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты>, а также сотового телефона марки 

<

данные изъяты> красного цвета (т. 1 л.д. 264);

- ответом из Центра лицензионно-разрешительных работ (рег. ... от 19.04.2019) о том, что ФИО2 состоит на учете в ЦЛРР 

<

данные изъяты> в качестве владельца гражданского оружия 

<

данные изъяты>, действующего разрешения на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного длинноствольного оружия нет. Ранее ФИО2 к административной ответственности в сфере оборота оружия и патронов к нему не привлекался (т. 7 л.д. 169);

- справками ЭКЦ МВД России от 19.02.2018, 26.02.2018, 07.03.2018, 12.03.2018, 14.03.2018, 19.03.2018, согласно которым оружие, обнаруженное и изъятое у Поломошных Д.Г. и ФИО3, а именно пистолеты 

<

данные изъяты> револьвер калибра 5.6 мм, пистолет 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, охотничье ружье 

<

данные изъяты> по учетам пулегильзотеке (крим. учету) не значатся (т. 7 л.д. 176-183);

- сведениями из таможни о дате и времени пересечения международных посылок с трек-кодами таможенной границы Таможенного союза в пункте пропуска через государственную границу РФ 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 107-109);

- копией приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 20.08.2018 в отношении Поломошных Д.Г. (том № 9 л.д.12-25),

- копией приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 27.08.2018 в отношении ФИО3 (том № 9 л.д.26-35),

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2017, в котором описаны изъятые *** у Поломошных Д.Г. при проведении личного досмотра: денежные средства в общей сумме 190 000 (сто девяносто тысяч) рублей, состоящих из тридцати шести купюр достоинством 5000 рублей 

<

данные изъяты> и десяти купюр достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> красного цвета IEMI ...; IEMI .... В слотах установлены две сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с номерами: 

<

данные изъяты>. В папках «Сообщения принятые» имеется сообщение от абонента с номером 

<

данные изъяты> следующего содержания: 

<

данные изъяты>, передано 17 февраля 2017 в 13:37:07 (т. 5 л.д. 79-94);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в мае 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г. и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 60-61)

- заключением эксперта ... от 15 ноября 2017 г., согласно которому: 1-3. Представленный на исследование пистолет, изъятый 16.03.2017 у Поломошных Д.Г., заводской ..., является нарезным огнестрельным оружием, а именно пистолетом 

<

данные изъяты> калибра 7,62х25 мм, промышленного изготовления. Данный пистолет исправен и пригоден для стрельбы. Представленный на исследование пистолет, изъятый 16.03.2017 у Поломошных Д.Г., заводской ..., является нарезным огнестрельным оружием, а именно пистолетом 

<

данные изъяты> калибра 7,65 мм, промышленного изготовления. Данный пистолет в представленном виде для стрельбы не пригоден. Представленный на исследование пистолет, изъятый 16.03.2017 у Поломошных Д.Г., заводской номер ..., является нарезным огнестрельным оружием, а именно пистолетом 

<

данные изъяты> калибра 9х19 мм 

<

данные изъяты>, промышленного изготовления. Данный пистолет неисправен и пригоден для производства отдельных выстрелов. Представленный на исследование револьвер, изъятый 16.03.2017 у Поломошных Д.Г., заводской ..., является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию сигнального револьвера 

<

данные изъяты>, в ствол которого вставлен и неподвижно закреплен нарезной ствол-вкладыш под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Данное оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. 

<

данные изъяты> Остальные предметы, изъятые 16.03.2017 у Поломошных Д.Г. к основным частям огнестрельного оружия не относятся, а являются составными частями различного оружия (магазинами, деталями ударно-спусковых механизмов и т.д.), а также инструментами и приспособлениями (т. 3 л.д. 109-138);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что 16 марта 2017 г. в ходе проведения обысков в квартире у Поломошных Д.Г. по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом гараже, расположенном во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес> напротив подъездов ..., обнаружены и изъяты боеприпасы, огнестрельное оружие, основные части к нему, картонные коробки с наклейками на иностранном языке. В июне 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г. и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 40-41),

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в июне 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г., ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 29-30),

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в июне 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г. и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 73-74);

По всем эпизодам незаконного приобретения, хранения и сбыта огнестрельного оружия, его основных частей организованной группой, а также незаконного изготовления огнестрельного оружия, боеприпасов организованной группой, кроме вышеизложенных протоколов осмотра предметов от 18.03.2017, 19.03.2017, 02.04.2017, 07.04.2017, 03.05.2017, 15.05.2017, 17.05.2017, 11.08.2017, 18.08.2017, 06.12.2019 (т. 5 л.д. 1-22, 23-25, 30-73, 74-78, 95-142, 197-206, 212-231, 232-238, 239-246, 247-262, 263-268, 269-273, 274-289; т. 8 л.д. 188-222), протоколов обысков от 16.03.2017 (т. 2 л.д. 304-308, 310-311, 337-351), заключений экспертов ... от 20.07.2017, ... от 01.08.2017, ... от 01.09.2017 (т. 3 л.д. 55-92, 151-154, 167-190), протокола обследования транспортного средства от 15.03.2017 (т. 1 л.д.232-234), справки об исследовании ... от 15.03.2018 (т.1 л.д. 42-44), протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Поломошных Д.Г. (т.1 л.д.264), ответа из Центра лицензионно-разрешительных работ от 19.04.2019 (т.7 л.д.169), справок ЭКЦ МВД России от 19.02.2018, 26.02.2018, 07.03.2018, 12.03.2018, 14.03.2018, 19.03.2018 (т. 7 л.д. 176-183), сведений из таможни (т. 7 л.д. 107-109), копий приговоров (т. 9 л.д.12-25, 26-35):

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в апреле-мае 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г. и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 89-90),

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в мае 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г., ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 65-66),

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что 16 марта 2017 г. в ходе проведения обысков в квартире у Поломошных Д.Г. по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес> а также в металлическом гараже, расположенном во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес> напротив подъездов ..., обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> Таким образом, в период с 23 июня 2016 г. по 16 марта 2017 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели и хранили указанные основные части огнестрельного нарезного оружия. Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г., ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 47-48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в июне 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г., ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 79-80);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что в июне 2016 г. Поломошных Д.Г. по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> Изложенные данные указывают на то, что в действиях Поломошных Д.Г., ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 79-80);

- протоколом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 15.03.2017 г., согласно которому 15 марта 2017 года в период с 17:35 до 17:50 часов на основании постановления начальника 

<

данные изъяты> от 18 января 2017 года о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на парковке вблизи 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Поломошных Д.Г. и ФИО3, с целью выявления, документирования и дальнейшего пресечения их преступной деятельности по незаконному сбыту огнестрельного оружия. В ходе проведения ОРМ использовались принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 190 000 рублей, состоящие из 36 купюр достоинством 5000 рублей 

<

данные изъяты> и 10 купюр достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты>. Перед началом проведения ОРМ денежные купюры были помечены специальным порошком желто-зеленого цвета 

<

данные изъяты>, проявляющегося в ультрафиолетовых лучах. В качестве покупателя огнестрельного стрелкового оружия под именем 

<

данные изъяты>, не раскрывая свою принадлежность к 

<

данные изъяты>, выступил сотрудник 

<

данные изъяты> К Проведение ОРМ документировалось с помощью средств аудио-видео фиксации, скрытно размещенных в месте проведения ОРМ. 15 марта 2017 г. в здании 

<

данные изъяты> в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут перед началом осуществления ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии представителей общественности С и Г сотрудником 

<

данные изъяты> В был произведен: личный досмотр сотрудника 

<

данные изъяты> К, у которого при досмотре запрещенных к обороту предметов и веществ, не имелось; осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществ в машине не обнаружено, данный автотранспорт использовался при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; осмотр денежных средств в сумме 190 000 рублей, состоящих из 36 купюр достоинством 5000 рублей и 10 купюр достоинством 1000 рублей. Указанные денежные средства перед началом ОРМ были скопированы, номера купюр переписаны и переданы К для их использования в процессе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии представителей общественности К были вручены средства скрытой аудио-видео записи для фиксации хода проведения ОРМ «Проверочная закупка». *** около 17:20 часов К с телефона с абонентским номером 

<

данные изъяты> созвонился с ФИО3 с абонентским номером 

<

данные изъяты>, и договорился о встрече с ней 15 марта 2017 г. на автомобильной автостоянке 

<

данные изъяты>. 15 марта 2017 года в 16 часов 50 минут В и представители общественности на автомобиле 

<

данные изъяты>, а К на автомобиле 

<

данные изъяты> проехали от здания 

<

данные изъяты> до парковки 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес> и припарковали транспортные средства в зоне свободной видимости. В 17.30 с телефона с абонентским номером 

<

данные изъяты> К созвонился с ФИО3, использовавшей абонентский номер 

<

данные изъяты>, и сообщил, что он подъехал на ранее оговоренное место. После этого к автомобилю 

<

данные изъяты> подошла ФИО3 вместе с Поломошных Д.Г. и сели в машину, при этом ФИО3 села на переднее пассажирское сиденье, а Поломошных Д.Г. разместился сзади. Разговор между К, Поломошных Д.Г. и ФИО3 продолжался около 15 минут. В ходе беседы ФИО3 достала из находящейся у нее сумки пистолет и патроны в количестве 50 штук и передала их К После этого, К достал из кармана деньги в размере 190 000 рублей и передал их ФИО3 В и представители общественности находились в автомобиле 

<

данные изъяты> и наблюдали со стороны процесс проведения ОРМ «Проверочная закупка», не покидая автомобиль. Около 17.50 ФИО3 и Поломошных Д.Г. вышли из автомобиля 

<

данные изъяты> и проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты>, в момент посадки в который они были задержаны оперработниками. В последующем на месте проведения ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии незаинтересованных лиц был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором находился пистолет иностранного производства предположительно марки 

<

данные изъяты> и патроны. После этого произведен досмотр К Изъятый пистолет был упакован 

<

данные изъяты>. К пояснил, что пистолет марки 

<

данные изъяты> он приобрел у Поломошных Д.Г. и ФИО3 за денежную сумму в размере 190 000 рублей, которые ему были переданы перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Устройства для скрытой аудио-видеозаписи, которые использовал К при встрече с Поломошных Д.Г. и ФИО3, в последующем были переданы в соответствующее подразделение 

<

данные изъяты> для их расшифровки и перезаписи на CD-диски. По окончании ОРМ «Проверочная закупка» К был опрошен сотрудником 

<

данные изъяты> В по обстоятельствам приобретения боевого и пригодного к применению пистолета марки 

<

данные изъяты>. В 17.55 при проведении личного досмотра Поломошных Д.Г., в наружном кармане пуховика обнаружены и изъяты 36 купюр достоинством 5000 рублей 

<

данные изъяты> и 10 купюр достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.212-215);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств от 15.03.2017 с фототаблицей, согласно которому произведены осмотр и передача денежных средств сотруднику 

<

данные изъяты> К в присутствии представителей общественности - тридцати шести купюр достоинством 5000 рублей 

<

данные изъяты> и десяти купюр достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.216-228); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 15.03.2017, согласно которому у ФИО3 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> черного цвета, на обороте которого имеется наклейка 

<

данные изъяты>; нож в черном чехле, на лезвии ножа имеется подпись 

<

данные изъяты>; карта 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 265);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий получены данные о причастности Поломошных Д.Г., *** г.р., и ФИО3, *** г.р., к незаконному обороту огнестрельного оружия и его основных частей. 15.03.2017 в 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 совместно с Поломошных Д.Г. по предварительному сговору незаконно сбыли короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм оперативному сотруднику 

<

данные изъяты>, действующему на основании утвержденного начальником 

<

данные изъяты> постановления о проведении указанного ОРМ. Согласно заключению специалиста ЭКЦ МВД по РБ ... от 15.03.2017 изъятый предмет является короткоствольным огнестрельным нарезным оружием марки 

<

данные изъяты> калибра 9 мм и пригодным к применению. Таким образом, в действиях ФИО3 и Поломошных Д.Г. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 191);

- рапортом ... от 12.02.2018, согласно которому в ходе расследования уголовного дела ... в отношении Поломошных Д.Г., *** г.р., по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ФИО3, *** г.р., ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ, Л, *** г.р., по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ФИО2, *** г.р., по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ установлено, что 16 марта 2017 г. в ходе проведения обыска в квартире у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты винтовка 

<

данные изъяты>, 84 патрона, пистолеты марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта ... от 01.09.2017 изъятые у ФИО3 предметы: винтовка 

<

данные изъяты> является огнестрельным нарезным оружием, а именно штурмовой винтовкой калибра 5,56х45 мм 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты> является нарезным огнестрельным оружием, а именно пистолетом 

<

данные изъяты> модели 17 калибра 9х19 мм, пистолет 

<

данные изъяты> является нарезным огнестрельным оружием, а именно пистолетом 

<

данные изъяты> калибра 45 

<

данные изъяты>; 84 патрона с гильзами желтого цвета калибра 11,25х23 мм изготовлены самодельным способом с использованием частей (гильзы, пул, капсюля). 15.03.2017 в 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 совместно с Поломошных Д.Г. по предварительному сговору незаконно сбыли короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет марки 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта ... от 20.07.2017 изъятый 15.03.2017 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» пистолет является нарезным огнестрельным оружием – короткоствольным пистолетом марки 

<

данные изъяты> калибра 9х19 мм. 12.02.2018 при допросе в качестве обвиняемого Поломошных Д.Г. пояснил, что вышеуказанные образцы оружия и патроны он собрал лично из частей, которые поступили из США с целью последующей продажи (т. 6 л.д. 89).

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 26.07.2016, согласно которой 

<

данные изъяты> в ходе проведенных ОРМ были получены оперативные данные о возможной причастности к незаконному обороту средств поражения граждан РФ Поломошных Д.Г., ФИО3 В результате ОРМ получены сведения о том, что 26 июля 2016 года 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 253-254).

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности, достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершенных преступлениях. Все обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ, судом установлены в ходе рассмотрения дела.

Суд, оценивая подробные и признательные показания подсудимого ФИО2 по всем эпизодам совершенных преступлений, кладет их в основу приговора, поскольку они существенных противоречий с другими исследованными судом доказательствами, не содержат и с ними согласуются в полном объеме. Так, показания подсудимого ФИО2 подтверждаются и объективно согласуются с:

вступившими в законную силу приговорами Железнодорожного районного суда г.Улан-Удэ от 20.08.2018, от 27.08.2018 в отношении Поломошных Д.Г., ФИО3, которыми Поломошных Д.Г., ФИО3 соответственно признаны виновными в совершении в составе организованной группы при тех же обстоятельствах инкриминированных ФИО2 по настоящему уголовному делу преступлений;

показаниями, данными лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, Поломошных Д.Г. в суде и оглашенными в порядке ч.1 ст.281.1 УПК РФ показаниями Поломошных Д.Г., данных им в ходе предварительного расследования и подтверждённых им в судебном заседании, а также оглашенными показаниями ФИО3 - лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в которых они подробно описали обстоятельства создания преступной группы, об обстоятельствах умышленной совместной преступной деятельности с подсудимым в составе организованной преступной группы из корыстных побуждений по незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, по незаконному приобретению, хранению, изготовлению и сбыту огнестрельного оружия, его основных частей, 

<

данные изъяты>;

показаниями сотрудников УФСБ по Республике Бурятия свидетеля К, оглашенными показаниями свидетеля В, которые полностью подтвердили обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении организованной преступной группы в составе ФИО2, Поломошных и ФИО3, их задержания и изобличения преступной деятельности, а также изъятия огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

показаниями свидетелей Г, С, которые принимали участие в качестве приглашённых незаинтересованных граждан при производстве ОРМ «Проверочная закупка» 15.03.2017, в ходе которого Поломошных Д.Г. совместно с ФИО3 незаконно сбыли оперативному сотруднику 

<

данные изъяты> короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет марки 

<

данные изъяты> калибра 9х19 мм. с 50 патронами, и в ходе которого были изъяты указанное оружие с боеприпасами и сотовый телефон;

показаниями свидетеля Б, который показал, что в августе 2016 г. безвозмездно получил у Поломошных Д.Г. затвор, ствол, рамку, ударно-спусковой механизм и магазин пистолета марки 

<

данные изъяты>,

показаниями свидетеля М, которая сдавала в аренду ФИО3 квартиру и гараж на 

<

адрес>, в которых в ходе проведенных обысков 16.03.2017 были изъяты оружие, основные части к оружию и боеприпасы, полученные посредством 

<

данные изъяты>;

справками об исследовании, заключениями судебных баллистических экспертиз, установившими вид, характер и количество изъятых огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

протоколами осмотра предметов и документов от 06.12.2019 - CD-диска рег. ..., являющегося приложением к ответу на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий ... от 20.11.2019, а именно аудиофайлов записи переговоров, из которых следует, что ФИО2 имел устойчивые связи с Поломошных Д.Г., ФИО3А;

протоколами выемки в транспортной компании, обысков в жилище, в нежилых помещениях у Поломошных Д.Г., ФИО3, ФИО2, Б, в ходе которых были обнаружены и изъяты оружие, основные части к оружию и боеприпасы, полученные посредством 

<

данные изъяты>, средства связи, съемные носители информации членов группы, которыми они пользовались при совершении инкриминированных им преступлений, 

<

данные изъяты>;

протоколами осмотра изъятых предметов и другими письменными доказательствами, материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка».

Судом установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты, как соответствующие требованиями уголовно-процессуального закона, признаны допустимыми доказательствами и также положены в основу настоящего приговора.

Исследованные заключения судебных экспертиз в полной мере соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, они обоснованы ссылками на конкретные обстоятельства и конкретные результаты исследования, даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности; заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Процедура проведения исследований не нарушена, выводы экспертов являются категоричными, т.к. использованные в заключении термины и понятия, в том числе те на которых основаны выводы, соответствуют положениям уголовного закона и ФЗ "Об оружии". Объективность и достоверность вышеуказанных экспертных заключений не вызывают сомнений у суда, так как выводы экспертов основаны на всесторонней оценке всех обстоятельств уголовного дела, материалов проведенных исследований.

Суд, оценив исследованные доказательства в совокупности, приходит к выводу о достоверности признательных показаний подсудимого ФИО2, а также о достоверности показаний допрошенного в судебном заседании Поломошных Д.Г., и оглашенных показаний ФИО3 - лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве, которые дал подробные признательные показания об обстоятельствах умышленной совместной преступной деятельности с подсудимым в составе организованной преступной группы по незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, по незаконному приобретению, хранению, изготовлению и сбыту огнестрельного оружия, его основных частей; показаний свидетелей К, Б, М, С, которые также сопоставимы с оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетелей Г, В, А, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а также подтверждаются заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра предметов, выемки, обысков, справками о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Проверочная закупка», и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. По этим причинам признательные показания подсудимого и исследованные показания свидетелей обвинения суд считает необходимым положить в основу приговора.

Все представленные доказательства проверены судом с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, в соответствии с требованиями ст. 307 УПК РФ, и суд признает их достоверными.

Показания перечисленных выше свидетелей, лиц, в отношении которых уголовное дело было выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ними досудебного соглашения, являются в целом последовательными, указанные показания оглашались судом в установленном законом порядке, каких-либо существенных противоречий, способных существенно повлиять на выводы суда, данные показания не содержат, согласуются между собой, а также с изложенными в приговоре письменными доказательствами.

Судом установлено, что в период не позднее 27 мая 2016 г. по период не позднее 15 марта 2017 года ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы с Поломошных Д.Г., совершил 5 эпизодов незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, а также действуя умышленно, в составе организованной группы с Поломошных Д.Г. и ФИО3 совершил 6 эпизодов незаконного приобретения, хранения и сбыта огнестрельного оружия, его основных частей. Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы с Поломошных Д.Г. и ФИО3 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, боеприпасов.

Установив вышеуказанные обстоятельства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 следующим образом:

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 27 мая 2016 года по 02 июня 2016 года), как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, совершенные организованной группой; 

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 06 июня 2016 года по 16 июня 2016 года), как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 20 июня 2016 года по 28 июня 2016 года), как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, совершенные организованной группой; 

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 12 июля 2016 года по 26 июля 2016 года), как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, основных частей огнестрельного оружия, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 30 июня 2016 года по 23 июля 2016 года), как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основных частей огнестрельного оружия, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 02 июня 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 16 июня 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 28 июня 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 26 июля 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой; 

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 23 июля 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период май - июль 2016 года по 15 марта 2017 года), как незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

по ч. 3 ст. 223 УК РФ (по эпизоду ноябрь - декабрь 2016 года), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные организованной группой.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по признаку «организованной группой», суд исходит из следующего. 

Судом установлено, что до начала выполнения объективной стороны преступлений ФИО2 создал организованную группу, в которую входили Поломошных Д.Г., ФИО3 (лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства), преступные роли которых были распределены ФИО2 и Поломошных Д.Г. по согласованию между ними, соучастники заранее объединились для совершения преступлений, связанных со сферой незаконного оборота огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов с целью извлечения материальной выгоды. Объединение состоялось на основании предварительного сговора между ФИО2 и Поломошных, который также вовлек по согласованию с ФИО2 в указанную преступную деятельность соучастника ФИО3, для совместного совершения особо тяжких и тяжких преступлений – контрабанды основных частей огнестрельного оружия через таможенную границу и незаконного приобретения, хранению, сбыта, а также изготовления огнестрельного оружия, и его основных частей. 

Об устойчивости указанной преступной группы свидетельствует наличие в составе группы не менее двоих человек, сплоченность указанных участников, заранее разработанный ФИО2 и Поломошных план совместной преступной деятельности, распределение функций, действий каждого, и ролей между соучастниками при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, тщательное планирование преступлений, определение способа осуществления преступного замысла, общности их цели, направленной на получение материальной выгоды, отлаженная схема приобретения основных частей огнестрельного оружия, представляющая собой международный характер, совершение тождественных действий, объединенных единым умыслом участников преступной группы, путем 

<

данные изъяты>, с использованием постоянных методов и форм, с соблюдением методов сокрытия и конспирации при совершении преступлений. Все участники указанной организованной группы были осведомлены о преступном умысле и обстоятельствах преступного плана, согласились на совершение в составе данной группы преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, вступив таким образом между собой в указанный преступный сговор, каждый действовал исходя из отведенной ему роли; группа осуществляла противоправную деятельность в течение длительного периода с не позднее 27 мая 2016 г. по 15 марта 2017 года, вплоть до момента задержания соучастников Поломошных и ФИО3, что свидетельствует об ее устойчивости; для конспирации преступной деятельности ее участники использовали специальные выражения, обозначающие огнестрельное оружие, его основные части, для связи между собой использовали интернет-ресурс 

<

данные изъяты>, а также периодически меняя номера контактных телефонов для 

<

данные изъяты>, обеспечивая таким образом ее скрытность и безопасность. Таким образом, преступная группа, в состав которой входили подсудимый ФИО2 и Поломошных с ФИО3, отвечает признакам организованной группы, указанным в ч. 3 ст. 35 УК РФ, также суд учитывает, что преступления указанными лицами совершались согласно распределенным ролям и плану действий.

Судом были изучены данные о личности подсудимого ФИО2, согласно которым он 

<

данные изъяты> юридически не судим, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты> имеет удовлетворительное состояние здоровья, 

<

данные изъяты> по прежнему месту работы и по месту проживания председателем ТСЖ характеризуется с положительной стороны; в ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу 23.01.2020 добровольно в письменном виде сообщил о совершенных им иных преступлениях в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, а также исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения преступлений, суд считает ФИО2 вменяемым как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, освобождения его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, подсудимому ФИО2 суд учитывает полное признание им вины в совершенных преступлениях как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании; активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений; раскаяние в содеянном, выразившееся также в сообщении явки с повинной о новых эпизодах преступлений; отсутствие судимости, положительные характеристики личности подсудимого по месту работы, по месту жительства с ТСЖ; наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, принимая во внимание их характер и степень общественной опасности, а также с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 следующее наказание за каждое преступление по ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы на определенный срок; по ч. 3 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы на определенный срок со штрафом.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания за совершенные преступления не будет соответствовать цели исправления осуждённого.

Также принимая во внимание всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение ФИО2 после совершения преступлений, в том числе, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО2 заявил о явке с повинной, искренне раскаялся в содеянном, что, в свою очередь, уменьшает общественную опасность совершенного, совокупность указанных обстоятельств суд находит исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений и личности виновного, в связи с чем полагает возможным применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ, и назначить ему основное наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, ч.3 ст.222 УК РФ, ч.3 ст.223 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей части этих статей.

Исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

При этом с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание совокупность установленных смягчающих обстоятельств у подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст.226.1, ч.3 ст.222 УК РФ. 

Также суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, учитывая в целом положительные данные о его личности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, явку с повинной, а также наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; его поведение после совершения преступлений и отношение к содеянному, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; имеются достаточные основания для изменения ФИО2 категории всех совершенных преступлений по ч.3 ст.226.1 УК РФ с особо тяжкого на тяжкие преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, также принимая во внимание, что за совершение преступлений по ч.3 ст.226.1 УК РФ, ФИО2 назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

При этом суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории иных совершённых ФИО2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222, ч.3 ст.223 УК РФ, относящихся к тяжким, на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения основных видов наказания в виде лишения свободы, с присоединением назначенного дополнительного наказания.

Судом обсуждался вопрос о применении к ФИО2 при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, однако учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, принимая во внимание характер и степень их общественной опасности, и характеризующие личность подсудимого материалы уголовного дела, суд оснований для этого не находит, приходя к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, полагая, что условное осуждение не будет способствовать достижению цели по предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу в связи с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, после – отмене.

С учетом п. 4 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, подлежит зачету время задержания ФИО2 и содержания его под стражей с момента его задержания 

<

данные изъяты> с 06 февраля 2019 года по 09 октября 2019 года в срок лишения свободы. При этом на основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей ФИО2 с 06 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказании в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу, являются суммы, выплаченные специалисту, переводчикам в ходе предварительного следствия в сумме 145300 рублей (том № 9: л.д.46 - 11300 руб., л.д.53-54 - 110000 руб., л.д.60-61 – 24000 руб.). 

На основании ст. 131, ч.1 ст.132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО2 Оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, снижения их размера в связи с имущественной несостоятельностью, суд не усматривает, исходя из трудоспособного возраста осужденного, отсутствия инвалидности, заболеваний, препятствующих занятию трудом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 307-309, 303, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 27 мая 2016 года по 02 июня 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 года;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 06 июня 2016 года по 16 июня 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 года;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 20 июня 2016 года по 28 июня 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 года;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 12 июля 2016 года по 26 июля 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 года;

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду с 30 июня 2016 года по 23 июля 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 02 июня 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 16 июня 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 28 июня 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 26 июля 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду с 23 июля 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в период май - июль 2016 года по 15 марта 2017 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 3 ст. 223 УК РФ (по эпизоду ноябрь - декабрь 2016 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года; со штрафом в размере 300000 рублей.

Изменить ФИО2 категорию преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, с особо тяжкого на тяжкие согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с 06 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в размере 145300 (сто сорок пять тысяч триста) рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - передать в МВД 

<

данные изъяты> для принятия решения в порядке, установленном ФЗ "Об оружии";

<

данные изъяты> - уничтожить;

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> изъятые в ходе обыска у ФИО2 - возвратить законному владельцу или избранному им представителю, при отказе от получения - уничтожить. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья подпись М.А. Алексеева

Копия верна: судья М.А. Алексеева